Cette première partie de la *Somme théologique* a été publiée dans le t. X des œuvres de S. Thomas d'Aquin.

Sur le feuillet de garde du commencement, qui forme le fol. 1, on lit : « *Anno a nativitate Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XXIII<sup>o</sup>, die xv mensis maii, pontificatus sanctissimi Patris et domini nostri domini Johannis, digna Dei gratia pape XXII, anno VIII<sup>o</sup>, prefatus dominus noster papa dedit conventui Avinionensi ordinis fratrum Predicatorum istum librum, quem idem dominus noster papa voluit penes dictum conventum perpetuo remanere, et ipsum non posse per dictum conventum seu fratres qui nunc sunt vel erunt pro tempore in alium conventum vel personas alias transferre, permutare, donare, pignori obligare, nec extra conventum comodare, vel alio quovis quesito colore alienare, sed in libraria*

comuni predictorum fratrum incathenare; quod si contrarium facerent conventus vel fratres predicti aut superiores ordinis eorundem, voluit et ordinavit quod statim ad cameram sedis apostolice revertatur, districte prohibens ne quis presentem titulum audeat remove. Et tu, lector, ora pro eo » Cette notice a été reproduite par Noël Alexandre, *Historia ecclesiastica veteris novique Testamenti*, t. VII, p. 410, et par le P. Ehrle, *Historia bibliothecae pontificum Romanorum*, t. I, p. 579.

« La tradition qui s'est maintenue dans tous les tems dans le couvent des Dominicains d'Avignon porte que S. Thomas se servoit des cahiers de cet ouvrage, lorsqu'il enseignoit lui-même la théologie. » Haenel, *Catalogi*, col. 61. Cette tradition est dénuée de fondement : la date du manuscrit y contredit.

Commencement du XIV<sup>e</sup> siècle. Parchemin. 290 feuillets à 2 col. 381 sur 256 millim. Initiales accompagnées d'ornemens formant encadrements des colonnes. Rel. basane. — (Frères Prêcheurs d'Avignon.)

**256** (Anc. fonds 107). Traités de S. Thomas d'Aquin et de Gilles de Rome.

Fol. 1. « Incipiunt articuli questionum de anima et de virtutibus in communi, fratris Thome. Questio est de anima, utrum anima humana possit esse forma... » Ce traité forme la 2<sup>e</sup> question du traité « De spiritualibus creaturis », publié dans les « Quaestiones disputatae » : œuvres de S. Thomas, t. VIII, fol. 208. — Fol. 29 v<sup>o</sup>. « ...intelliguntur corporaliter. Explicunt questiones de anima, fratris Thome de Aquino. »

Fol. 29 v<sup>o</sup>. « Incipiunt questiones de virtutibus in communi. Questio est de virtutibus in communi et primo... » C'est la 4<sup>e</sup> question du même traité : *ibid.*, fol. 244. — Dans le manuscrit, sans rubrique et sans autre indication que le titre courant, cette question est suivie immédiatement d'une autre question (fol. 43 v<sup>o</sup>) : « De virtutibus theologicis. » C'est la 5<sup>e</sup> question du même traité : *ibid.*, fol. 260.